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~:e~-tïl~ed 1~'~11~1ic ~.eeou~~tants 

INI)EPENUEI~TT AUTI►ITORS' R~PORT 

To the board of Directors 
Upper Salinas-Las Tablas Resource Conservation I~ïstrict 
Templeton, California 

~e have audited the accompanying financial statements of the governmental activities and the major fund of the Upper 
Salinas-Las Tablas Resource conservation District, as of and for the fiscal year ended June 30, 201 ~, and the related notes 
to the financial statements, which collectively comprise the District's basic financial statements as listed in the table of 
contents. 

1Viana~ement's Responsibility for the Financial Statements 

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial statements in accordance with 
accountïng principles generally accepted in the United States of ~.merïca; this includes the design, implementation, and 
maintenance of internal control relevant to the preparation and fair presentation of financial statements that are free from 
material misstatement, whether due to fraud or error. 

Àuditors' Responsibility 

Our responsibility is to express opinions on these financial statements based on our audit. e conducted our audit ïn 
accordance with auditing standards generally accepted ïn the United States ofAmerïca and the stands applicable to financial 
audits contained in Government Auditing Standards, issued by the ~amptroller +General of the United States. Those 
standards requïre that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements 
are free from material misstatement. 

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial 
statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risl~s of material 
misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In mal~ing those risl~ assessments, the auditor 
considers internal control relevant to the entity's preparation and fair presentation of the financial statements in order to 
design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the 
effectiveness of the entity's internal control. Accordingly, we express no such opinion. An audit also includes evaluating 
the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of significant accountïng estimates made by 
management, as well as evaluating the overall. presentation of the financial statements. 

we believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinions. 

Opinions 

In our opinion, the financial statements referred to above present fairly, in all material respects, the respective financial 
position ofthe governmental activities and the major fund of the Upper Salinas-Las Tablas Resource conservation District, 
as of June 3d, 201 ~, and the respective changes in ~nancïal position thereof for the fiscal year then ended ïn accordance 
with accountïng principles generally accepted in the United States of America. 

Other IVlatters 

.Required Supplementary information 

Accounting prineïples generally accepted in the Unïted States of America requïre that the budgetary comparison 
information on page 1 ~ be presented to supplement the Banc financial statements, Such information, although not a part of 
the basic financial statements, is required. by the +Governmental 
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Management has omitted management's discussion and analysis that accounting principles generally accepted in the United 
States of America require to be presented to supplement the basic .financial statements. Such missing information, although 
not a part of the basic financial statements, is required by the Governmental Accounting Standards Board, who considers it 
to be an essential part of financial reporting for placing the basic financial statements in an appropriate operational, 
economic, or historical context. Our opinion on the basic financial statements is not affected by this missing information. 

Accounting Standards Board, who considers it to be an essential part of financial reporting for placing the basic financial 
statements in an appropriate operational, economic, or historical context. We have applied certain limited procedures to the 
required supplementary information in accordance with auditing standards generally accepted in the United States of 
America, which consisted of inquiries of management about the methods of preparing the information and comparing the 
information for consistency with management's responses to our inquiries, the basic .financial statements, and other 
knowledge we obtained during our audit of the basic financial statements. We do not express an opinion or provide any 
assurance on the information because the limited procedures do not provide us with suffïcient evidence to express an opinion 
or provide any assurance. 

Other Reporting Required by Government Auditing Standards 

In accordance with Government Auditing Standards, we have also issued our report dated December 16, 2019, on our 
consideration of the Upper Salinas-Las Tablas Resource Conservation District's internal control over financial reporting 
and on our tests of its compliance with certain provisions of laws, regulations, contracts, and grant agreements and other 
matters. The purpose of that report is to describe the scope of our testing of internal control over financial reporting and 
compliance and the results of that testing, and not to provide an opinion on internal control over financial reporting or on 
compliance. That report is an integral part of an audit performed in accordance with Government Auditing Standards in 
considering the District's internal control over financial reporting and compliance. 

Santa Maria, California 
December 16, 2019 



UPPER  SALINAS-LAS TABLAS RESOURCE CONSERVATION DISTRICT 
STATEMENT OF NET POSITION 
June 3 0, 2 019 

ASSETS 
Cash and investments 

Accounts receivable 

Capital assets: 

Depreciable, net 

Total assets 

LIABILITIES 

Unearned revenue 

Noncurrent liabilities: 

Compensated absences 

Total liabilities 

NET POSITION 

Unrestricted 

Total net position 

Governmental 

Activities 

$ 154,089 
105,037 

259,126 

187,131 

7,779 

194,910 

64,216 

$ 64,216 

The notes to basic financial statements are an integral part of this statement. 
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UPPER  SALINAS-LAS TABLAS RESOURCE CONSERVATION DISTRICT 
STATEMENT OF ACTIVITIES 

For the Fiscal Year Ended June 30, 2019 

Program Revenues Net (Expense) 
. Operating Capital Revenue and 

Charges for Contributions Contributions Changes in 
Expenses Services and Grants and Grants Net Position 

Governmental activities: 

Soil and water conservation 

Total governmental activities $ 377,922 $ 99,278 $ 252,754 $ - 

General Revenues: 

Use of money and property 

Total general revenues 

Change in net position 

Net position, beginning of fiscal year 

Net position, end of fiscal year 

$ (25,890) 

160 

160 

(25,730) 

$ 64,216 

The notes to basic financial statements are an integral part of this statement. 
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UPPER  SALINAS-LAS TABLAS RESOURCE CONSERVATION DISTRICT 
GOVERNMENTAL FUND 
BALANCE SHEET 
June 3 0, 2 019 

ASSETS 

Cash and investments 

Accounts receivable 

Total assets 

LIABILITIES AND FUND BALANCE 

Liabilities: 

Unearned revenue 

Total 1 iabi l iti es 

Fund Balance: 

Unassigned 

Total fund balance 

Total liabilities and fund balance 

General 

Fund 

$ 154,089 

105,037 

$ 259,126 

$ 187,131 

187,131 

71,995 

71,995 

$ 259,126 

The notes to basic financial statements are an integral part of this statement. 
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UPPER  SALINAS-LAS TABLAS RESOURCE CONSERVATION DISTRICT 
RECONCILIATION OF THE GOVERNMENTAL 

FUND BALANCE SHEET 

TO THE STATEMENT OF NET POSITION 

June 30, 2019 

Total Fund Balance -governmental fund $ 71,995 

Amounts reported for governmental activities in the statement of 
net position are different because: 

Long-term compensated absences have not been included in the 
governmental fund activity. (7,779) 

Total net position -governmental activities $ 64,216 

The notes to basic financial statements are an integral part of this statement. 



$ 252,754 

99,278 
1 ~(1 

~i5~_~~~ 

UFPER  SALINAS-LAS TABLAS REStJURCE ~C)NSERVATIC~► N I~IST~.I~T 
STATEME~TT CJF REVEI~TUES, E~PEI~I~ITU~~ES, Al`~D ~I-~AI~~ES II~T FLTI~D ~ALAI`~CE - 
~C~VE~~M~~TAL, FLT1~1I~ 
For the Fiscal Year Ent~ed June ~ ~, 2C~ 19 ~~~ 5~ 

~eneral 
F>>n~i 

i~evenu+es: 
grant revenue 
Program income 
interest 1nCome 

Total revenues 

~~~3~~~i~~t~~°~~: 

Salaries and benefits 
Professional fees 
Office expense 
Insurance 
Miscellaneous 
computer expenses 
Telephone 
Travel 

Total expenditures 

met change in fund balance 

Fund balance - Ju1y 1 

Prior period adjustment 

Fund balance -July 1, restated 

Fund balance -June 34 

288,784 
75,468 

819 

1 3 l Vi 

2, 831 
1,192 
1,744 
4,514 

376,888 

{24,696) 

t)J,i6r~ 

7,265 

96,691 

~ 71,995 

The notes to basic financial statements are an integral part of this statement. 
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UPPER SALII~AS-L~.S TA~LAS RES(3URCE C~JNSERVATIC►1°~ DISTRICT 
RECQNCILIATI(JN C)F THE C~VERNMENTAL FUND STATEMENT {~JF 

EVEI~~C7ES, EPENI~ITLT~~ES, ANI~ CHANCES IN FUND BALANCE 
T(~ THE STATEMENT OF ACTIVITIES 
For the F1sca1 Year Ended June 30, 2019 

Net Change in Fund Balance A  governmental fund $ (24,690 

Amounts reported far governmental act1v1t1es to the statement of 
actïvities are different because: 

Capïtal outlays are reported in the governmental fund as expenditures. 
However, in the statement of activïties, the cost of those assets is 
allocated over their estïmated useful lives as depreciation expense. 
This ïs the amount by whïch depreciation expense was less than 
additiozls to capital assets in the period. {520) 

In the statement of activltles, compensated absences are measured by 
the amounts earned durïng the fiscal year. In governmental funds, 
however, expenditures for these items are measured by the amount 
of financïal resources used (essentially, the amounts paid). Thïs 
fiscal year, vacation earned exceeded the amounts used by X514. (514) 

Change in net posïtion -governmental activities ~ {~~, / ~~)  

The notes to basic financial statements are an integral part of this statement. 



~.J~~~~ ~~1.~~1~I~~~L~~ ~~~L~~7 ~~..~~~1J~1~~ ~Q~~~~ Y ~~~~~~ ~~~ 1 ~1~ 1 

N~TES T(J BASIC FI:~AI~CIA.L ST1~.TEMENTS 
June 3 0, ~ 019 

1~TUTE 1 - SLTTVIMARY (~~ SIGI~I~I~Ai~TT ACC'CJ~JI~TII~TG P(3LI~IES 

.~. (Jranizatifln  

The Upper Salinas-Las Tablas Resource Conservation District (the District) is made up of three previously separate 
.Districts: The Upper Salinas Resource Conservation District, the Parkfield-Choalame Resource Conservation District, 
and the Las Tablas Resource Conservation District. The Upper Salinas Resource Conservation District was originally 
organized in 19S 1, the Parl~field-Choalame Resource Conservation District was originally organized in 19~~, and the Las 
Tablas Resource Conservation District was originally organized in 1 ~~3 . All three RCD's were authorized under Division 
I ofthe California Public Resources Code. 

The Upper Salinas and Parkfield-Chaalame RCDs were consolidated in 1 X73 into the Upper Salinas RCD. In 1 ~8~, the 
Upper Salinas and Las Tablas RCDs were consolidated into the larger Upper Salinas-Las Tablas RCD. This RCD covers 
a jurisdiction of over 2,00o square miles within San Luis C)bispo and Monterey counties. 

B. Reportin~ Entity 

The reporting entity is the Upper Salinas-Las Tablas Resource Conservation District. There are no component units 
included in this report which meet the criteria of the Governmental Accounting Standards Board (GASB} Statement 1~To. 
14, the Fina~eial deporting Entity, as amended. by GASB Statements moo. 3~, moo. ~l, and 10. ~o. 

C. government-wide and fund financial statements 

The government-wide financial statements {i.e., the statement of net position and the statement of activities} report 
information on all of the non-fiduciary activities of the District. ©vernmental activities are normally supported by taxes 
and intergovernmental revenues. 

The Statement of Activities demonstrates the degree to which the direct expenses of a given function or segment are offset 
by program revenues. Direct expenses are those that are clearly identifiable with a specific function or segment. Program 
revenues include 1) charges to customers or applicants who purchase, use, or directly benefit from goods, services, or 
privileges provided by a given function or segment and 2} grants and contributions that are restricted to meeting the 
operational or capital requirements of a particular function or segment. Taxes and other items not properly included 
among program revenues are reported instead as general revenues. 

Separate financial statements are provided for governmental funds, Major individual governmental funds are reported as 
separate columns in the fund .financial statements. 

D. Rasis ofPresentation  

+government-wide financial statements: 

The government-wide financial statements are prepared using the economic resources measurement focus. This approach 
differs from the manner in which governmental fund financial statements are prepared. Governmental fund financial 
statements, therefore, include reconciliation with brief explanations to better identify the relationship between the 
g©vernment-wide financial statements and the statements for the governmental funds. 

The government-wide financial statement of activities presents a comparison between direct expenses and program 
revenues for each function or program of the District's governmental activities. Direct expenses are those that are 
specifically associated with a service, program, or department and are therefore clearly identif"able to a particular function. 
The District does not allocate indirect expenses to functions in the statement of activities. Program revenues include 
charges paid. by the recipients of goods or services offered by a program, as well as grants and contributions that are 
restricted to meeting the operational or capital requirements of a particular program. Revenues which are not classified 
as program revenues are presented as general revenues of the District, with certain exceptions. The comparison of direct 
expenses with program revenues identifies the extent to which each goverllrrlental function is self financing or draws from 
the general revenues of the District. 

Private-sector standards of accounting and financial reporting issued prior to December l , 199, generally are followed 
in the government-wide financial statements to the extent that those standards do not conflict with or contradict guidance 
of the Governmental Accounting Standards Board. 



U~PER ~A~.,II~IA.S-LA~ ~.~.BI,A~ ~~.E~t~U~~~ ~Q► ~TS~~VA.TIC~I~T I~I~T~.I~T 
~T~TES T~ BASI~ FINAI~CIA.L STATEME~TS 
Juno 3 ~, 2019 

I~]'[~TE 1- SUMI~~A,~~ t~F SI+~NIF~~A1`~`I~ A+~~C)U1~TIN+G F~iLI~IES (~ontinued) 

D. Basis af Presentation (~ontinued} 

Fund financial statements: 

Fund financial statements report detailed information about the District. The focus of governmental fund f"financial 
statements is on major funds rather than reporting funds by type. Each major governmental fund is presented in a separate 
column, and all non-major funds are aggregated into one column. 

The accountïng and financial treatment applied to a fund is determined by ïts measurement focus. All governmental funds 
are accounted for usïng a flow of current financial resources measurement focus. w~ïth this measurement focus, only 
current assets and current liabilities are generally ïncluded on the balance sheet. The Statement of Revenues, 
Expenditures, and changes ïzn Fund balance for these funds present Increases, i.e., revenues and otl~iefi-  ~filafi~cifi~g sc~urces~ 
and decreases (i.e., expenditures and other financing uses) in net current assets. 

E. Basis of Accounting 

Basis of accounting refers to when revenues and expenditures are recognized in the accounts and reported in the f-inancïal 
statements. Government-wide ("financial statements are prepared using the accrual basis of accounting. Governmental 
funds use the modified accrual basis of accounting. 

Revenues — exchange and. non.-exchange transactions: 

Revenue resultïng from exchange transactions, in which each party gives and receives essentïally equal value, is recorded 
under the accrual Basïs when the exchange tales place. Can a modif ied accrual Basïs, revenue is recorded in the fiscal year 
in which the resources are measurable and become available. "Available" means the resources wïll be collected within 
the current fiscal year or are expected to be collected soon enough thereafter to be used to pay liabilities of the current 
fiscal year. For the District, "available" means collectible within the current period or within ~Cl days after fiscal year-
end. 

won-exchange transactïon, in which the District reçeives value wïthout directly givïfi~g equal value in return., include 
pl•opefi-ty taxes and grafifits. Under tiie acc gal basis, reveilü.ú froiii ~~. r ope ~y taxes fis recogi~~zed fiil thú fiscal year for wlïicl"i 
the taxes are levied. Revenue from grants is recognized ïn the fiscal year ïn which all eligibiliíy requirements have been 
satisfied. Elïgibility requirements include timing requirements, which specify the fiscal year when the resources are to 
be used or the fiscal year when ïs f"first permitted, matching requirements, in which the District must provide local resources 
to be used for a specific purpose, and expenditure requirements, in which the resources are provided to the District on a 
reïmbursement basis. Under the modified accrual basis, revenue from non-exchange transactions must also be available 
before it can be recognized. 

Unearned revenues: 

Unearned revenue arises when assets are received before revenue recognition. criteria have been satisfied. Grants received 
before eligibility requirements are met are recorded as unearned revenue. Can governmental funds financial statements, 
receïvables associated with. non-exchange transactions that will not be collected wïthïn the availability perïod have been 
recorded as deferred revenue. 

Expenses/expenditures 

Can the accrual Basïs of accounting, expenses are recognized at the time a lïability ïs incurred. Gn the modified accrual 
basis of accounting, expenditures are generally recognized ïn the accounting period in which the related fund liability is 
incurred, as under the accrual basis of accountïng. However, under the modified accrual Basïs of accountïng, debt service 
expenditures, as well as expenditures related to compensated absences and claims and judgments, are recorded only when 
payment is due. Allocatïons of cost, such as depreciatïon and amortization, are not recognïzed in the governmental funds. 

10 



U~P~R SA.LII~A~-LAS TA►.BLAS R~~~►~JR~E ~~NSERV.A.~ICJI~ I)I~ 1 RI~T 
I~C)TES TC~ BA.SIC FII~TA~TCIAL STATEMEI~TTS 
Jun~ 3 ~, ~41 ~ ~~~ . 

I~TC.~TE 1 b~IJMMARY (.lF ~I~NIFIt.~AI~TT A~~t~TTNTII"~~ PC)LI~LIES (t~ontinued) 

E. usis  of Accounting (eontinued) 

When both restricted and unrestricted resources are available for use, it is the District's policy to use restricted resources 
first then unrestricted resources as they are needed. 

F. Fund Accounting 

The accounts of the District are organized on the basis of funds, each of which is considered to be a separate accounting 
entity. The operations of each fund are accounted for with a separate set of self balancing accounts that comprise its 
assets, liabilities, fund equity, revenues, and expenditures. The District's resources are allocated to anal accounted for in 
individual funds based upon the purpose for which they are to be spent and the means by which spending activities are 
controlled.. The District's accounts are organized into one major fund, as follows: 

The ~errc~al fund ïs the general operating fund. of the District. It is used to account for all financial resources except 
those required to be accounted for in another fund. 

~. Budgets and Budgetary Accounting 

The District adopts an annual budget on a basis consistent with generally accepted accounting principles and utilizes an 
encumbrance system as a management control technique to assist in controlling expenditures and enforcing revenue 
provisions. Under this system, the current year expenditures and. encumbrances (reserved portions of appropriations for 
which commitments have been made} are charged against the budgeted appropriation. Encumbrances outstanding at year-
end are reported as reservations of fund balance for subsequent year expenditures as they do not constitute expenditures 
or liabilities. 

H. Investments 

Investments are stated at fair value. 

I. ]Encum b► rances 

Encumbrances represent 4~ioinliiti~ilii✓1~L~3 1 elated to Ünperfürmed 4.rti,llltra~✓tJ for goods C31 ser;Y i~✓e~3. Í1ncl.l llbranL.~~r a4.+i✓LJun~~ll~, 

under which purchase orders, contracts, and other commitments for the expenditure of resources are recorded to reserve 
that portion of the applicable appropriation, ïs utilized by the District. 

J. capital Assets 

Capital assets (including infrastructure} are recorded at cost where historical records are available and at an estimated 
original cost where no historical records exist. Contributed capital assets are valued at their estimated fair value at the 
date of the contribution. Capital assets are defined. by the District as assets with an initial individual cost of more than 

1,004 and estimated useful life in excess of two years. 

Capital assets used in operations are depreciated over their estimated useful lives using the straight-line method in the 
governmental column in the government-wide financial statements. Depreciation is charged as an expense against 
operations. The estimated useful lives are as follows: 

Equipment 3 to 15 years 
Structures 44 years 

Estim aces 

The preparation of financial statements in conformity with accounting principles generally accepted in the United States 
of America, as prescribed by the CxASB and the .American. Institute of Certified Public ~.ccountants, requires management 
to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities and disclosure of contingent 
assets and liabilities at the date of the financial statements and the reported amounts of revenues and 
expenditures/expenses during the reporting period. Actual results could differ from those estimates. 

ll 



UPPER. SAI.,,II'~TAS-LA~ TAB~,.A~.~ ~~.E~{~UR.~E ~C)I~SER.~ATIC~i~ ~ISTR.I~T 
1~~JTES Tt~ B.ASI~ FI~AI~TCIAL STATEMEi~TS 
Juno 34, 2a 19 

I~TC)TE 1- SUMMARY t~F SIGI~IF`I~~I~T' A,~~CIUi~T'II~T~ Pt.~LI~IES {~ontinued~ 

L. Prepaid Items 

pertain payments to vendors reflect casts applicable to future accounting periods and are retarded as prepaid 
expenses/expenditures in both government-wide and fund financial statements. 

M. Fund Balances 

Fund balances of the governmental funds are classified as follows: 

i`~on-spendable Fund Balance —represents amounts that cannot be spent because they are either not in spendable farm 
{such as inventory or prepaid expenditures} or legally required to remain intact (such as notes receivable or principal of a 
permanent fund). 

Restricted Fund. Balance —represents amounts that are constrained by external parties, constitutional provisions or 
enabling legislation. 

committed Fund Balance —represents amounts that can only be used far a specific purpose because of a formal action by 
the District's governing board. committed amounts cannot be used for any other purpose unless the governing board 
removes those constraints by taping the same type of formal action. committed fund balance amounts may be used far 
other purposes with appropriate due process by the governing board. ~ammitments are íypically done through adoption 
and amendment of the budget. committed fund balance amounts differ from restricted balances in that the constraints on 
their use do not came from outside parties, constitutional provisions, ar enabling legislation, 

Assigned Fund Balance —represents amounts which the District intends to use far a specific purpose, but that do not meet 
the criteria to be classified as restricted or committed. Intent may be stipulated by the governing board or by an offÍcial 
or body to which the governing board delegates the authority. Specific amounts that are not restricted or committed in a 
special revenue, capital projects, debt service or permanent fund are assigned for purposes in accordance with the nature 
of their fund type or the fund's primary purpose, Assignments within the general fund conveys that the intended use of 
those amounts is for a specific purpose that is narrower than the general purpose of the District. 

Unassigned Fund Balance —represents amounts which are unconstrained ïn that they may be spent for any purpose. ~Jnly 
the general fund reports a positive unassigned fund balance. Other governmental funds might report a negative balance 
in this classification because of overspending for specific purposes for which amounts had been restricted, committed or 
assig~ied, 

When an expenditure is incurred. for a purpose for which both restricted and unrestricted fund balance is available, the 
District considers restricted funds to have been spent first. When an expenditure is incurred for which committed, 
assigned, or unassigned fund balances are available, the District considers amounts to have been spent first out of 
committed funds, then assigned funds, and finally unassigned funds. 

~ 



U~PEI~ S~LII`+~A~-L.A.S TÀ.~3LA~ F~E~+CI►UF~~E ~C~1`~~ERV~.TIiJI~ I)I~TR~IC;T 
I~C~TES TtJ BA.SIC FII~A~TCIAL STATEMEi~TS 
June 30, 2019 

I~IOTE 1- SUMM~,RY (JF SI+GI~TIFI~AI~T A~CC)UI~TTII'w1~ P~►LI~IES {~antinued) 

N. Future ~,ccauntin~ Pranauncements 

GASB Statements listed below will be implemented in future financial statements: 

Statement 1~0. 84 "Fiduciary Activltres" The provisions ofthis statement are effective 
for fiscal years beginning after December 15, 201 ~. 

Statement I~To. 87 "Leases ►,  

State~r~ent moo. ~~ "~cc,ourlting fog• I~~te~•est Cost I~~cur°red 
before the End of a Construction Period" 

Statement Igo. 94 "Majority Equity Interests-an .Amendment 
of GASB Statements Igo. 14 and Igo. ~ 1 " 

Stateement Igo. ~ 1 "Conduit Debt Gbligatïons" 

~T~TF 2 - ~ASH AI`~I) II~TVESTMEi~TTS 

Gn June 34, 2419, the District had the following cash. on hand: 

Cash in Banks 
Total cash and. investments  

The provisions ofthis statement are effective 
for fiscal years beginning after December 15, 2419. 

The provisions of this statement are effective 
for fiscal years beginning after December 15, 201 ~. 

The provisions of this statement are effective 
for fiscal years beginning after December 15, 241 ~. 

The provisions of this statement are effective 
for fiscal years beginning after December 1 ~, 2024. 

~ 154,089 

~ 154,489 

Cash and investments are presented on the accompanying basic f"~nancial statements, as follows: 

C'ash and ~n~esti~nentc~ çtate;ment r~f net pn~iti~n ~ 154,489 __ _ 

~ 154,089 

The District categorizes its fair value measurements within the fair value hierarchy established by generally accepted accounting 
principles. The hierarchy ïs based on the valuation inputs used to measure the fair value of the asset. These principles recognize a 
three-tiered fair value hierarchy. Level 1 inputs are quoted prices in active markets for identical assets; Level 2 inputs are significant 
other observable inputs; Level 3 inputs are sïgnïf  ficant  unobservable inputs. 

Disclosures Felatin to Interest Date Risk 

Interest rate risk is the risk that changes in market interest rates will adversely affect the fair value of an investment. Generally, 
the longer the maturity of an investment, the greater the sensitivity of its fair value to changes in market interest rates. C7ne of the 
ways that the District manages its exposure to interest rate risk is by purchasing a combination of shorter term and longer term 
investments and by timing cash fi.ows from maturities so that a portion of the portfolio ïs maturing or coming close to maturity 
evenly over time as necessary to provide the cash flow and liquidity needed for operations. 

Disclosures  Relatin  t~~o Credit Risk 

Generally, credit risk is the risk that an issuer of an investment will not fulfill its obligation to the holder of the investment. This 
is measured by the assignment of rating by a nationally recognized statistical rating organization. 

13 



~.Tl'FE~ SALI~TAS-LAS TA~3LAS ~ESC~~.T~~E ~(~~T~L1~vATIC)i`~T I)IST~~`~ 
~C~TES TC~ BASIC FI~AI~CIAL STATEMEI~TS 
Jun~ 3 ~, 201 ~ 

I~i~TE ~ - ~ASH t~:I~I) II~ïVESTNiEI`~TTS (~ontinued} 

Cancentration of Credït I~ïsk 

The investment policy of the District contains  na  limitations on the amaunt that can be invested ïn any one issuer beyond that 
stipulated by the California C~avernment Cade. There are  na  investments in any one issuer that represent ~% or mare of total 
District investments. 

Custodial Credit F~isk 

Custodial credit risk far deposits is the risk that, in the event of the failure of a depository financial institution, a gaver~nment will 
not be able to recover its deposits or will not be able to recover collateral securities that are in the possession of an outside party. 
The custodial credit risk for investments is the risk that, in the event of failure of the counterparty {e.g., broker-dealer} to a 
transaction, a government `,v~ll not be able to recover the value of its investment ar collateral securities that are ~n the passess~an 
ofanother party. The California Cover~~nlent Code and the District's investment policy do not contain legal or policy requirements 
that would llm~t the exposure to custodial credit risk far deposits or Investments, other than the following provision for deposits: 
The California Government Code requires that a financial institution secure deposits made by state or local govern~:nental units by 
pledging securities in an undivided collateral pawl held by a depository regulated under Mate law {unless so waived by the 
governmental unit}. The fair value of the pledged securities in the collateral pawl must equal at least 100°la of the total amaunt 
deposited by the public agencies. California law also allows financial institutions to secure the District's deposits by pledging first 
trust deed mortgage notes having a value of 150% of the secured public deposits. 

As of June 30, 201 ~, Wane of the District's deposits with financial institutions ïn excess of federal depositary insurance limits were 
held. in uncollateralized accounts. 

The custodial credit risk for investments is the risk that, in the event of the failure of the counterparty (e.g., broker-dealer} to a 
transaction, a government will not be able to recover the value of its investment or collateral securities that are in the possession 
of another party. The California Government Code does not contain legal or policy requirements that would limit the exposure to 
custodial credit risk for investments. With respect to ïnvestments, custadlal credit risk generally applies only to direct investments 
ïn marketable securities. Custodial credit risk does not apply to a local government's indirect investment in securities through the 
use of mutual funds or government investment pools (such as the Monterey County Investment fool}. 

Capital assets activity far the fiscal year ended June 30, 2419, is as follows: 

Balance Balance 

July 1, 2018 Additions Deletions June 30, 201 ~ 

Depreciable capital assets: 

Equipment $ 13,693 $ - $ - ~ 13,693 

Total depreciable capital assets 13,693 13,693 

Less accumulated depreciation {13,173} {520} (13,693) 

1`~et depreciable capital assets $ 520 ~ (520} ~ - $ 

Depreciation expense reported in the statement of activities was X520. 
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NOTES TO BASF FINANCIAL STATEMENTS 
Sun ~ 3 O, ~ 019 

NOTE 4 -- LONG TERM I)E~T 

A schedule of long-term debt for the fiscal year ended June 30, 2019 is shown below: 

Compensated absences 

Balance 
July 1, 2018 Additions Reductions 

7 2f5 ~ R_7~1 ~ ~_1R7 

Balance  
T I1nP, ~ fi ?(i 19 

~ 7 ~79 

~ 7,~b5 ~ ~,"/U i ài c~, l ~"1 ~i ~/,~i /~  

NOTE S -- NET POSITION 

The gover~c~n~ent-wide financial statements utilize a net position presentation. Net  position is categ®rued as net ir~vestn~ent iii 
capital assets, restricted and unrestricted. 

Net Investment in Capital Assets — This category groups all capital assets, including infrastructure, into one component of net 
position. Accumulated depreciation and the outstanding balances of debt that are attributable to the acquisition, construction, or 
improvement of these assets reduce the balance in this category. 

Restricted Net Position —This category presents external restrictions imposed by creditors, grantors, contributors or laws or 
regulations of other governments and restrictions imposed by law through constitutional provisions or enabling legislation. 

Unrestrr.'cted Net R©sition —This category represents net position of the District, not restricted for any project or other purpose. 

NOTE ó -~ I.ISI~ MANAGEMENT 

The District is exposed to various risks of loss from torts; theft of, damage to, and destruction of assets; business interruption; 
errors and omissions; employee injuries and illnesses; natural disasters; and employee health, dental and accident benefits. 
Commercial insurance coverage is purchased for claims arising from such matters. 

NOTE 7 -- COMMITMENTS ANI~ CONTINGEN~IE~  

i_._  jt_ ig_ation 

According to the District's staff and attorney, no contingent liabilities or lawsuits are pending of any financial consequence as of 
June 30, 2019. 

Mate and Federal Allowances, Awards, and Chants 

The District receives grant monies as reimbursements for specïf Íc costs incurred in certain projects it administers that ~~nay be 
subject to review and audit by the reimbursing agencies. Although such audits could generate expenditure disallowances under the 
terms of the grants, it is believed that any required reimbursements will not be material. 

NOTE ~ -- IN-KIND►  ExPENSESILEASE COMMITMENTS 

The Natural Resource Conservation Service (RCS} provides office space to the District without charge. The annual fair value 
of the donated office space is X7,500. 

NOTE ~ -- REI..,ATED PAIZT~ IRAN SACTION 

A board member served on the Board of Central Coast Salmon Enhancement. The District paid out contract work of $60,144 to 
the Organization during the 2018/ 1 ~ fiscal year. 
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UPPER  SALINAS-LAS TABLAS RESOURCE CONSERVATION DISTRICT 
NOTES TO BASIC FINANCIAL STATEMENTS 
June 30, 2019 

NOTE 10 -- PRIOR PERIO D ADJUSTMENTS 

A prior period adjustment in the amount of $7,265 was posted in the general fund to adjust the beginning net position. On the 
previous year's financial statements, the accrued vacation as of June 30, 2018 was reported as a liability in the general fund. 
Long term debt, such as accrued vacation, is only reported in the government wide financial statements, and should have been a 
reconciling item on the previous audit report. 

~ 
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UPPER SALIl̀~AS-LAS TA~LAS RESOURCE CQI~ISERVATIQI~1 I)ISTRI~T 

SCHEDULE OF REVENUES, EXPENDITURES, AND CHANGES IN FUND BALANCE - 

BUDGET AND ACTUAL 

GENERAL FUND 

For the Fiscal dear Ended June 30, 2019 

budgeted Amounts 

Variance with Final 
Actual Budget Positive 

Original Final Amounts {Negative} 
revenues: 

Grant revenue ~ 719,162 ~ 719,162 $ 190,073 $ (529,080 
Program income 30,000 30,000 99,278 69,278 
Interest income 500 500 160 {340) 

Total revenues 749,662 749,662 289,511 {460,151) 

Expenditures: 
Salaries and benefits 310,149 310,149 281,519 28,630 
Professional fees 362,782 362,782 12,387 350,395 
Office expense 7,290 7,290 819 6,471 
Insurance 2,000 2,000 1,984 16 

1Vliscellaneous 6,500 6,500 2,831 3,669 

Computer expenses 7,000 7,000 1,192 5,808 

Telephone 1,080 1,080 1,700 (620 

Travel 9,360 9,360 4,510 4,850 

Total expenditures 706,161 706,161 306,942 399,219 

Net change in fund balance 43,501 43,501 (17,431) {60,932) 

Fund balance, beginning of fiscal year 89,426 89,426 89,426 

Fund balance, end of fiscal year ~ 132,927 ~ 132,927 $ 71,995 ~ (60,932) 
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